Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 15 января 2025 года.

Судья Чеховского городского суда 

<

адрес> ФИО23

с участием государственных обвинителей - помощников Чеховского городского прокурора 

<

адрес> ФИО5, ФИО6, 

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката ФИО22, 

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, имеющей двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в ООО «Альфа Рязань» магазин «Красное и Белое», в должности администратор, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>А, не судимой, задержанной в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, находящейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г», ст.228.1 ч. 3 п.«а,б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, ФИО3, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, ФИО3, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления подсудимой совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей регистрации и фактическому проживанию, то есть в 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, во исполнение которого ФИО3 и неустановленное лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было с целью последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц помещать их в тайники (закладки), организованные в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, и с помощью телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении ФИО3, которая в свою очередь должна была забирать наркотические средства и помещать их в тайники (закладки), организованные ею в общедоступных местах на территории 

<

адрес>, но скрытые от посторонних глаз, после чего с помощью телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Ватцап», установленный в принадлежащем ей (ФИО3) мобильном телефоне марки «Redmi» модели «220733SFG», с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, которое в свою очередь должно было приискивать приобретателей наркотических средств, договариваться с ними о количестве и стоимости незаконно сбываемых наркотических средств, а также получать от них денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, после чего сообщать приобретателям сведения о местонахождении организованных ФИО3 тайников (закладок) с наркотическими средствами, при этом часть денежных средств, в качестве вознаграждения, неустановленным следствием способом передавать ФИО3

Так, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, она (ФИО3), в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, по указанию последнего, проследовала к подъезду №, 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в траве обнаружила не менее 17 свертков с находящимся в каждом из них веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой не менее 8,99 грамма, которые переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>А, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно отведенной ей (ФИО3) преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), разместила в организованные ею тайники (закладки), расположенные на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,93 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, стала незаконно хранить при себе с целью последующего размещения данного наркотического средства в тайники (закладки) для последующего сбыта неустановленному кругу лиц, однако она (ФИО3) и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции, после чего часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 2,93 грамма, находящегося в 7 полимерных свертках, было обнаружено и изъято в ходе ее (ФИО3) личного досмотра, проводимого в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Она же, ФИО3, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей регистрации и фактическому проживанию, то есть в 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, во исполнение которого ФИО3 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было с целью последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц помещать их в тайники (закладки), организованные в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, и с помощью телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении ФИО3, которая в свою очередь должна была забирать наркотические средства и помещать их в тайники (закладки), организованные ею в общедоступных местах на территории 

<

адрес>, но скрытые от посторонних глаз, после чего с помощью телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Ватцап», установленный в принадлежащем ей (ФИО3) мобильном телефоне марки «Redmi» модели «220733SFG», с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, которое в свою очередь должно было приискивать приобретателей наркотических средств, договариваться с ними о количестве и стоимости незаконно сбываемых наркотических средств, а также получать от них денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, после чего сообщать приобретателям сведения о местонахождении организованных ФИО3 тайников (закладок) с наркотическими средствами, при этом часть денежных средств, в качестве вознаграждения, неустановленным следствием способом передавать ФИО3

Так, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, она (ФИО3), в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, по указанию последнего, проследовала к подъезду №, 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в траве обнаружила не менее 17 свертков с находящимся в каждом из них веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой не менее 8,99 грамма, которые переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>А, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно отведенной ей (ФИО3) преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), разместила в организованные ею тайники (закладки), расположенные на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,58 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, стала незаконно хранить по месту своего жительства, с целью последующего размещения данного наркотического средства в тайники (закладки) для последующего сбыта неустановленному кругу лиц, однако она (ФИО3) и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 5,58 грамма, находящегося в 9 полимерных свертках, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении комнаты 

<

адрес>А, по 

<

адрес>.

Она же, ФИО3, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей регистрации и фактическому проживанию, то есть в 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, во исполнение которого ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо должно было с целью последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц помещать их в тайники (закладки), организованные в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, и с помощью телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении ФИО3, которая в свою очередь должна была забирать наркотические средства и помещать их в тайники (закладки), организованные ею в общедоступных местах на территории 

<

адрес>, но скрытые от посторонних глаз, после чего с помощью телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Ватцап», установленный в принадлежащем ей (ФИО3) мобильном телефоне марки «Redmi» модели «220733SFG», с сим-картой «Билайн», имеющей абонентский №, сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, которое в свою очередь должно было приискивать приобретателей наркотических средств, договариваться с ними о количестве и стоимости незаконно сбываемых наркотических средств, а также получать от них денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, после чего сообщать приобретателям сведения о местонахождении организованных ФИО3 тайников (закладок) с наркотическими средствами, при этом часть денежных средств, в качестве вознаграждения, неустановленным следствием способом передавать ФИО3

Так, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц, она (ФИО3), в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, по указанию последнего, проследовала к подъезду №, 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в траве обнаружила не менее 17 свертков с находящимся в каждом из них веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой не менее 8,99 грамма, которые переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>А, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, согласно отведенной ей преступной роли, часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,48 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, упакованного в полимерный сверток, в 05 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи подъезда №, 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, поместила в организованную ей же тайник (закладку), после чего с помощью телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Ватцап», установленный в принадлежащем ей (ФИО3) мобильном телефоне марки «Redmi» модели «220733SFG», с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, сообщила неустановленному лицу информацию о местонахождении данного тайника (закладки) для их последующей реализации, однако она (ФИО3) и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,48 г, было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, под козырьком урны, расположенной в близи подъезда №, 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, в связи с чем не было доведено до приобретателей наркотического средства.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину, в совершении инкриминируемых ей деяний, признала полностью и показала, что наркотические средства или психотропные вещества не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон в «Whats App» пришло сообщение от неизвестного абонента с именем «Ника», в котором было предложение о работе раскладчиком наркотического средства - «метадон», а именно, обнаружить расфасованное наркотическое средство в месте, указанном этим абонентом и разложить по одному свертку с наркотиком в разные тайники (закладки), после чего фотографировать данные места и отправлять абонентку «Ника» с указанием географических координат и описанием мест данных тайников. За каждый сделанный тайник, «Ника» обещала ей 2000 рублей. Согласилась из-за трудного материального положения, что сможет заработать денежные средства, которые необходимы ее детям на одежду и продукты питания. Понимала, что это является незаконным. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ абонент под именем «Ника» позвонил ей по «Whats App» и подробно рассказал о работе «закладчика». По голосу это была молодая девушка, разговаривала с цыганским акцентом, которая прислала ей сообщение о местонахождении тайника (закладки) с наркотическими средствами, которые она должна была забрать и разложить в различные придуманные ею тайники. Оплата в виде денежных средств должна была ей поступить от «Ники» переводом по номеру телефона на ее банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». Сообщение содержало фотографию тайника, который был в траве вблизи подъезда №, 

<

адрес>, где примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ действительно обнаружила полимерный пакет разового цвета, внутри которого находись полимерные свертки из изоленты черного цвета. Забрав данный пакет со свертками, она отнесла его к себе домой, где увидела, что в каждом свертке находится магнит и полимерный пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Эти свертки хранила у себя дома. Когда рассказала об этом своему мужу ФИО4, тот отреагировал крайне негативно, настаивал выкинуть свертки с наркотиком. Она сказала, что им необходимы денежные средства и это временное занятие. Тогда Андрей согласился и сказал, что пойдет вместе с ней, так как это небезопасно, однако принимать участия в раскладке наркотиков не будет, а лишь будет находиться рядом. Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ направилась по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стала делать тайники (закладки) в различных местах, таких как перила подъездов домов и газовых труб, фотографировала данные тайники на принадлежащий ей мобильный телефон «RealMi», которые пересылала себе на свой второй мобильный телефон «Redmi». Когда она и Андрей проходили возле 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, к ним подъехал полицейский автомобиль, из него вышли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее и Андрея предъявить документы, удостоверяющие их личности, которых у них с собой не было. Тогда их доставили в участковый пункт полиции. Сотрудники спросили у нее о наличии при ней запрещенных предметов или веществ. Она призналась, что при ней, в бюстгальтере, находится наркотическое средство - метадон. Сотрудники полиции сообщили, что будут проведены их личные досмотры. Приглашены ранее незнакомые ей двое мужчин и две женщины в качестве понятых при проведении его и Андрея личных досмотров, в ходе проведения которого в надетом на ней бюстгальтере было обнаружено 7 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане надетых на ней штанов был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон «Redmi» в чехле, под которым была обнаружена пластиковая банковская карта банка «Сбербанк». В левой руке у нее был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон «RealMi» голубого цвета. Вышеуказанные телефоны, банковская карта и 7 свертков с веществом были изъяты и упакованы в 4 отдельных бумажных конверта, снабженные пояснительными надписями с подписями участвующих лиц, о чем был составлен протокол, в котором она и понятые поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ с ее участием был произведен осмотр места ее проживания, против чего не возражала. Осмотр производился с участием двух понятых, в ходе которого в комнате в кармане пальто, висящем на стене, был обнаружен пакет розового цвета, в котором находилось 9 свертков с порошкообразным веществом. В той же комнате на кровати была обнаружена липкая лента черного цвета. Вышеуказанные предмет и свертки с веществом были изъяты и упакованы в два конверта, на которых она и участвующие лица поставили свои подписи. О чем был составлен протокол. Изъятый предмет и вещества принадлежали ей. Наркотическое средство - «метадон» было предназначено для последующего сбыта неустановленным лицам. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. 

Кроме признательных показаний самой подсудимой ФИО3, в совершении инкриминируемых ей деяний, ее вина полностью и всесторонне подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

По первому преступлению по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ 

Свидетель Свидетель №1, в ходе предварительного следствия показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь на 

<

адрес>, была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. Сотрудники полиции попросили ее и другую понятую девушку пройти в помещение участкового пункта полиции №, по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились. В этом помещении, она увидела ранее неизвестную ей женщину, рядом с которой находились сотрудники полиции женского пола, которые пояснили ей и второй понятой, что будет проведен личный досмотр данной женщины, которая представилась ФИО3 Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции женского пола спросили у ФИО3 имеются ли у нее вещи или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что та ответила, что таковые при себе имеются, так же сотрудниками полиции ФИО3, ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в нижнем белье, а именно в бюстгальтере, надетом на ФИО3, были обнаружены 7 свертков примотанных липкой лентой черного цвета, снабженных магнитами, внутри которых были пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство - «метадон», предназначенное для сбыта неустановленным лицам, методом тайников (закладок) на территории г.о. ФИО8. Далее в правом наружном кармане штанов надетых на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Редми» в корпусе темного цвета, в прозрачном полимерном чехле, под которым обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк». В левой руке обнаружен мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета. ФИО3 пояснила, что вышеуказанные телефоны и банковская карта принадлежат ей. Изъятые предметы и свертки с веществом были изъяты и упакованы в четыре бумажных конверта, на которых ФИО3, она и вторая понятая поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол. Все было записано верно. Претензий, замечаний к сотрудникам полиции не поступило (т.1 л.д.198-200).

Свидетель Свидетель №2, в ходе предварительного следствия показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показывала, что участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО3, и давала показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 (т.1 л.д.212-214).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показывала, что состоит в должности полицейского взвода ОР ППСП ОМВД России по городскому округу ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования ПА-6, совместно с ФИО11 и командиром отделения взвода ФИО13, проезжая мимо 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, на себя обратили внимание неизвестные им ранее женщина и мужчина, которые что-то фотографировали на телефон и неоднократно оборачивались, чем вызвали у них подозрение. Им было принято решение проверить данных граждан. Выйдя из машины и подойдя к данным гражданам, они представились, показали им свои удостоверения, а затем попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность. На что они ответили, что документов у них нет и были доставлены в участковый пункт полиции № 

<

адрес>, для выяснения личности вышеуказанных граждан. Находясь в данном пункте полиции девушка стала заметно нервничать, тогда она задала ей вопрос: имеются ли у нее при себе вещи, вещества, предметы и документы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что она ответила, что у нее при себе имеется наркотическое средство «метадон», которое хранит в бюстгальтере. Была установлена личность вышеуказанных граждан, ими оказались ФИО3 и Свидетель №4 Далее она пояснила ФИО3, что будет проведен ее личный досмотр. В УУП № были приглашены двое понятых женского пола. Перед проведением личного досмотра ФИО3 и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в нижнем белье, а именно в бюстгальтере, надетом на ФИО3, были обнаружены 7 свертков примотанных липкой лентой черного цвета, снабженных магнитами, с находящимися внутри полимерными пакетами, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство «метадон», предназначенное для сбыта неустановленным лицам, методом тайников – закладок на территории г.о. 

<

адрес>. Далее в правом наружном кармане штанов надетых на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Редми» в корпусе темного цвета, в прозрачном полимерном чехле. Под чехлом телефона обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк». В левой руке обнаружен мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета. ФИО3 пояснила, что вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ей. Вышеуказанные предметы и свертки с веществом были изъяты и упакованы в четыре бумажных конверта белого цвета, способом, исключающим вскрытия без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями о содержимом, на которых ФИО3, и участвующие лица поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО3, и участвующие лица ознакомились, и все поставили свои подписи. ФИО13 был произведен личный досмотр Свидетель №4 в присутствии двух понятых мужского пола. От ФИО13, ей стало известно, что при личном досмотре Свидетель №4 предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. При личном досмотре Свидетель №4 она и понятые женского пола не присутствовали. Далее ФИО3 и Свидетель №4 были доставлены в ОМВД России по городскому округу ФИО8 для дальнейшего разбирательства. На ФИО2 и Свидетель №4 не оказывалось какого-либо психологического или иного воздействия (т.1 л.д.236-238).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показания, аналогичные показаниям Свидетель №3 (т.1 л.д.239-241).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что ФИО3 – его супруга. Он наркотические средства не употребляет, а также сбытом наркотических средств никогда не занимался и не занимается в настоящее время. По поводу причастности его супруги ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, а также мероприятий, проведенных с участием его супруги, пожелал воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Пояснив, что его личный досмотр был поведен ДД.ММ.ГГГГ с участием двух приглашенных понятых мужского пола. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции спросили, имеются ли у него вещи или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых при себе нет, также ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения его личного досмотра запрещенных предметов, вещей и веществ, обнаружено не было. О чем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Он официально не трудоустроен (т.1 л.д.227-228).

Вина подсудимой также подтверждается:

- рапортом сотрудника ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования ПА-6, совместно с ФИО11 и Свидетель №3, возле 

<

адрес>А, 

<

адрес> была задержана ФИО3, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены 7 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе темного цвета, в чехле, под которым находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета (т. 1 л.д.16);

- протоколом личного досмотра ФИО3, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в помещении участкового пункта полиции №, по адресу: 

<

адрес>, в нижнем белье, а именно в бюстгальтере надетом на ФИО3, были обнаружены: 7 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе темного цвета, в чехле, под которым обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета (т.1 л.д.21-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на вещества (объекты 1-7) содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1-0,40г; объект 2-0,41г; объект 3-0,43г; объект 4-0,37г; объект 5-0,51г; объект 6-0,38г; объект 7-0,43г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объектов 1-7. (т. 1 л.д.37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных веществ (объекты 1-7) содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1-0,38г; объект 2-0,39г; объект 3-0,41г; объект 4-0,35г; объект 5-0,49г; объект 6-0,36г; объект 7-0,41г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-7. (т. 1 л.д.77-79);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi «220733SFG» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн», абонентский № и мобильного телефона «Realme «RMX3581» в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн», имеющей абонентский № (т. 1 л.д.106-144);

- протоколом осмотра вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,65 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящегося в 7 полимерных свертках (т. 1 л.д.150-152);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Redmi «220733SFG» в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, мобильный телефон «Realme «RMX3581» в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,65 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 7 полимерных свертках (т. 1 л.д. 145-149; 153-159).

По второму преступлению по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находясь вблизи 

<

адрес>, был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции и другим мужчиной (понятым) прошел к 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, где увидел ранее ему неизвестную ФИО2, которая пояснила, что против проведения осмотра ее жилища не возражает. Перед проведением осмотра сотрудники полиции спросили у ФИО3 имеются ли в ее доме вещи или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила, что таковые при себе имеются, а именно наркотическое средство «метадон», так же ФИО3, ему и понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия в комнате в правом кармане пальто, леопардового цвета, висящем на стене был обнаружен пакет розового цвета, с находящимися внутри 9 свертками, с порошкообразным веществом светлого цвета. В той же комнате на кровати была обнаружена липкая лента черного цвета. ФИО3 пояснила, что вышеуказанный предмет и вещества принадлежат ей, которые были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, на которых ФИО3, он и второй понятой поставили свои подписи. О чем был составлен протокол, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи. Все было записано верно. Претензий, замечаний к сотрудникам полиции не поступило (т.1 л.д.207-209).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показывал, что участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>А, и давал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5 (т.1 л.д.222-224).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы ФИО3 пояснила ему, что у нее по месту жительства находится наркотическое средство - «метадон», которое предназначалось для сбыта методом тайника (закладки) неустановленному кругу лиц. Им было принято решение выехать по адресу проживание ФИО3 для осмотра места происшествия. Так ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут с участием ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, который проводился по адресу ее проживания, а именно: 

<

адрес>А, против которого она не возражала. Осмотр места происшествия производился с участием двух понятых. Перед проведением осмотра места происшествия он спросил имеются ли у нее в доме вещи или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила, что таковые при себе имеются, а именно наркотическое средство «метадон», так же им ФИО3 и участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра места происшествия в комнате в правом кармане пальто, леопардового цвета, висящем на стене был обнаружен полимерный пакет розового цвета, с находящимися внутри 9 (девятью) полимерными свертками, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. В той же комнате на кровати была обнаружена липкая лента черного цвета. Вышеуказанные предмет и свертки с веществом были изъяты и упакованы в два бумажных конверта белого цвета, способом, исключающим вскрытия без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями о содержимом, на которых ФИО3 и участвующие лица поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО3 и участвующие лица ознакомились, и все поставили свои подписи. По факту изъятия наркотического средства ФИО17 пояснила, что изъятое вещество принадлежит ей, которое было предназначено для последующего сбыта неустановленным лицам. ДД.ММ.ГГГГ им было получено поручение из СО ОМВД России по городскому округу ФИО8, о проведении осмотра мест с расположением тайников (закладок) организованных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Им, ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых были проверены места возможных тайников закладок, указанных в фотоизображениях, полученных в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 Входе осмотра места происшествия проводимого с участием двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, под козырьком урны расположенной в близи первого подъезда 

<

адрес>А 

<

адрес> был обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, снабженный магнитом, с находящимся внутри полимерным пакетом, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт способом исключающим вскрытие, без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью о содержимом, на которых понятые поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол, с которым, понятые ознакомились, и все поставили свои подписи. Также были осмотрены иные адреса возможных мест тайников (закладок), указанных в мобильном телефоне ФИО3, однако в ходе осмотра, предметов вещей и веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, в связи с чем протоколы осмотра места происшествия не составлялись (т.1 л.д.233-235).

Вина подсудимой также подтверждается:

- рапортом сотрудника оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о.ФИО8 Свидетель №7 об обстоятельствах совершения данного преступления (т. 1 л.д.39);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении участкового пункта полиции № по адресу: 

<

адрес>, в нижнем белье, а именно в бюстгальтере надетом на ФИО3, были обнаружены 7 свертков, примотанных липкой лентой, снабженных магнитами, с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом наружном кармане штанов надетых на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Редми» в корпусе темного цвета, в чехле, под которым обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета (т.1 л.д.21-26);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, в помещении комнаты 

<

адрес>А по 

<

адрес> в правом наружном кармане пальто, весящим на стене, обнаружен полимерный пакет с 9 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета, на кровати обнаружена липкая лента черного цвета (т. 1 л.д.40-46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (объекты 1-9) содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1-0,60г; объект 2-0,58г; объект 3-0,60г; объект 4-0,60г; объект 5-0,60г; объект 6-0,65г; объект 7-0,68г; объект 8-0,67г; объект 9-0,60г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объектов 1-9. (т. 1 л.д.54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных веществ (объекты 1-9) содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1-0,58г; объект 2-0,56г; объект 3-0,58г; объект 4-0,58г; объект 5-0,58г; объект 6-0,63г; объект 7-0,66г; объект 8-0,65г; объект 9-0,58г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-9 (т. 1 л.д.85-87);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi «220733SFG» в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн», с абонентским номером № и мобильного телефона «Realme «RMX3581» в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн», имеющей абонентский № (т. 1 л.д.106-144);

- протоколом осмотра круглого мотка липкой ленты, черного цвета (т. 1 л.д.160-162);

- протоколом осмотра вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,22 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 9 полимерных свертках, упакованных в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д.168-170);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Redmi «220733SFG» в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн», абонентский №, мобильный телефон «Realme «RMX3581» в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн», абонентский №; круглый моток липкой ленты, черного цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,22 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 9 полимерных свертках, упакованных в бумажный конверт белого цвета (т.1 л.д. 145-149; 163-167; 171-178).

По третьему преступлению по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показывал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, находясь вблизи 

<

адрес>, был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее он, совместно с сотрудниками полиции и еще одним молодым человеком, приглашенным в качестве понятого, проследовали на служебном автомобиле, по адресу: 

<

адрес>, подошли к 4 подъеду этого дома, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия вблизи 4 подъезда в металлической трубе, предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к трансформаторной будке расположенной в близи 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к дорожному знаку расположенной в близи 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к мусорной урне расположенной в близи первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия под козырьком урны был обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, снабженный магнитом, с находящимся внутри полимерным пакетом, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт способом исключающим вскрытие, без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью о содержимом, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол, с которым, он и второй понятой ознакомились, и все поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к водосточной трубе расположенной в близи первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к деревянной скамейки расположенной в близи первого подъезда 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились к водосточной трубе расположенной в близи первого подъезда 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия, проводимого возле второго подъезда под подоконником балкона первого этажа предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся. Далее сотрудники полиции он и второй понятой направились по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, также ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия, проводимого вблизи четвертого подъезда, была осмотрена газовая труба. В ходе осмотра предметов, вещей и веществ, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. По данному факту протокол осмотра места происшествия не составлялся (т.1 л.д.202-204).

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показывал, что участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, и давал показания, аналогичные показаниям Свидетель №8 (т.1 л.д.217-219).

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.233-235).

Вина подсудимой также подтверждается:

- рапортом сотрудника оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО8 Свидетель №7, об обстоятельствах совершения данного преступления (т. 1 л.д.60);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении участкового пункта полиции №, по адресу: 

<

адрес>, в нижнем белье, а именно в бюстгальтере надетом на ФИО3, были обнаружены 7 свертков с находящимися внутри пакетами, с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д.21-26);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут, в близи подъезда № 

<

адрес>А, по 

<

адрес> под козырьком урны, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д.61-66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 0,48г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При исследовании израсходовано 0,02 г объекта (т.1 л.д.72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного вещества, массой 0,46г, содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При исследовании израсходовано 0,02 г объекта (т.1 л.д.94-96);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi «220733SFG» IMEI1: №/78, IMEI2: №/78 в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн», абонентский № и мобильного телефона «Realme «RMX3581» IMEI1: №/63, IMEI2: №/63 в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн», имеющей абонентский № (т. 1 л.д.106-144);

- протоколом осмотра вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,44 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в полимерном свертке (т. 1 л.д.188-190);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Redmi «220733SFG» IMEI1: №/78, IMEI2: №/78 в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, мобильный телефон «Realme «RMX3581» IMEI1: №/63, IMEI2: №/63 в корпусе голубого цвета, с сим-картой «Билайн», абонентский №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,44 г. (после проведения исследования и экспертизы) (т. 1 л.д. 145-149; 191-197).

Все письменные материалы, суд считает составленными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, и принимаются судом как допустимые доказательства по уголовному делу.

Суд полностью доверяет вышеуказанным показаниям свидетелей, считает их правдивыми, поскольку все они в совокупности дополняют друг друга и не имеют противоречий, а также причин для оговора ими подсудимой, суд не усматривает.

Органом предварительного следствия, действия ФИО3, также были квалифицированы по ст.228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ – как совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В ходе судебного разбирательства не нашло своего подтверждения обвинение ФИО3 в той части, что информация о месте нахождения тайника, оборудованном ею ДД.ММ.ГГГГ под козырьком урны, расположенной в близи подъезда №, 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, направленная ею с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для их последующей реализации, стала доступной для приобретения потребителями наркотических средств. 

Поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, сбыт наркотического средства не был доведен до конца в связи с пресечением противоправной деятельности подсудимой и неустановленного лица, которыми не были выполнены все необходимые действия по передаче наркотических средств потенциальным потребителям. 

В силу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 на ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ, что не ухудшает положения подсудимой. 

Совокупность приведенных выше достоверных доказательств обвинения, суд находит достаточной для установления вины подсудимой в совершении ею вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО3, суд квалифицирует:

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ - так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО3, хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ранее, в момент совершения инкриминируемых ей деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.1 л.д.102-104).

Суд доверяет заключению комиссии экспертов, и считает ФИО2 вменяемой.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Свидетель ФИО20 в суде показала, что ФИО3 – ее родная дочь. Характеризовала ее с положительной стороны, постоянно занимается воспитанием своих детей, которые часто болеют, муж ей не помогает. Дети всегда ухожены, накормлены, одеты и обуты, сама возит их в школу. Кроме дочери позаботиться о детях некому. Помогает своему брату, имеющему инвалидность. В содеянном дочь раскаивается. 

Свидетель ФИО21 в суде показала, что ФИО3 доводится ей троюродной сестрой. Характеризует ее как очень хорошую мать для своих детей, которые часто болеют, всегда занимается их воспитанием, дети очень привязаны к ней. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п.«г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит по каждому преступлению, наличие двух малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, имеющей заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, судом не установлено.

ФИО3 совершила три покушения на особо тяжкие преступления, она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, как добросовестный, честный, отзывчивый руководитель, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, у нее супруг и малолетние дети, имеют заболевания, ее мать – пенсионер, имеет хроническое заболевание, ее родной брат имеет инвалидность с детства.

При назначении наказания за каждое преступление, суд применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому преступлению, суд назначает наказание, руководствуясь ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с применением ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, наказание за каждое преступление, назначается ниже низшего предела, предусмотренного за содеянное, без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом всех фактических обстоятельств совершения особо тяжких преступлений, оснований для изменения их категории на иные, суд не усматривает.

Каких-либо оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Учитывая совокупность преступлений, конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимой, ее поведение и признательная позиция после совершения преступлений, ее состояние здоровья и семейное положение, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с применением ст.82 УК РФ и отсрочить осужденной реальное отбывание наказания до достижения ее дочерью Софией, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста с возложением на нее обязанности заниматься воспитанием своей дочери.

Суд не назначает подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая ее состояние здоровья, имущественное и семейное положение, а также не усматривается оснований для применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ, и назначить ей наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – сроком на 6 лет;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – сроком на 6 лет;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ – сроком на 4 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (лет) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.82 УК РФ отстрочить осужденной ФИО3 отбывание наказания до достижения ее дочерью Софией, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Обязать осужденную заниматься воспитанием своей дочери.

Осуществление контроля за поведением осужденной ФИО3 возложить на специализированный государственный орган по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив - по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оставить на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО24